componere, corpus et sanguinem Domini distribuere, licet non ubique hoc observetur, licentiam abeundi populo dare, et, si necesse est, praedicare et baptizare.

CAP. XXXIX. *De presbyteris.*

Presbyter dicitur senior; quod non ad aetatem sed ad sensum referendum est, quia senectus venerabilis est, non diuturna, nec numero dierum computata. Cani sunt autem sensus hominis. Per hos populi legalia offerebant sacrificia. Eorum in Ecclesia est officium missas celebrare, corpus Domini dispensare, praedicare, baptizare, poenitentes absolvere, mortuos sepelire, et omnia Ecclesiae sacramenta episcopis non reservata administrare. Quaedam enim episcopali dignitati reservata non omnibus sunt presbyteris concessa.

CAP. XL. *De episcopis.*

Episcoporum ordo in tria dividitur: in episcopos, archiepiscopos, patriarchas. Episcopus dicitur quasi superintendens, quia tanquam vineae in Domini in specula eustos residens instructioni et correctioni subditorum intendit. Hie quoque, quia dignitate praesidet aliis, praesul vocatur. Hie etiam antistes, quasi ante stans, vel quasi contra stans dicitur. Anti enim dicitur *contra*, quia haereticis tanquam lupis pro defensione gregis resistere debet. Idem dicitur pontifex quasi pons factus, vel pontem faciens, doctinet scilicet pontem quo itur ad atria vitae. Quod pontifex in consecratione oleo ungitur, ex lege sumptum est, in qua rex et sacerdos vel propheta oleo ungebantur. Quod autem benedictio per manus impositionem datur, inde exortum ereditur quod Isaac manus imposuit Jacob, dum eum benedixit et, Jacob moriens duobus filiis Joseph, et Moyses Josue manus imposuit, dum eum ducem populo fecit, et apostoli manus illis imponebant, quibus Spiritum sanctum dabant. Huic dum regimen Ecclesiae committitur, baenlus quasi pastori traditur. In qua tria notantur quae significatione non carunt. Haec sunt recurvitas, virga, cuspis. Quorum significationem breviter aperit egregius ille versificator episcopus Cenomanensis versibus his:

*Collige, sustenta, stimula, vagu, morbida, centa.  
Hoc est pastoris: hoc virga figurat honoris.*

Et iterum quidam dicit:

*Attraho peccantes, justos rego, pingo vagantes.  
Officio triplici servio pontifici.*

Annulus ei tanquam sponsae Christi in typo Ecclesiae, cuius ipse est caput, traditur, et mitra tanquam sposo et magistro justa illud: *Licut sponso alligavit mihi mitram.* Hujus officium est ministros Ecclesiae ordinare, virginis velare baptizatos confirmare, chrisma et oleum consecrare ecclesias dedicare, vasa et vestes ecclesiae benedictione sanctificare, rebelles excommunicare, poenitentes reconciliare.

CAP. XLI. *De archiepiscopis.*

Archiepiscopus quasi princeps episcoporum dicitur. Idem metropolitanus nuncupatur, quia civitati

A praeest quae metropolis vocatur, id est mater civitatum. Horum officium est episcopos consecrare, congregare concilium, et jura dilapsa reparare. Hi praeter caetera episcopalia indumenta palio in modum torquis decorantur, quia si recte suum expleverint officium, eis aeternae remunerationis torques tanquam victoribus promittitur.

CAP. XLII. *De patriarchis et eorum locis.*

Patriarcha dicitur quasi patrum vel patriae princeps. Patriarchae tantum tres fuisse leguntur, quorum figuram Abraham, Isaac et Jacob praetulerunt. Horum unus in Asia Antiochiae praesedit; alter in Africa primatum Alexandriae tenuit; tertius in Europa Romani apicis iura possedit. Has tres sedes ideo principales Ecclesia constituit, quia eas princeps apostolorum sua possessione consecravit. Duabus quippe ipse beatus Petrus praesedit, scilicet Antiochenae et Romanae: tertiam, scilicet Alexandrinam, Marcus evangelista nomini ejus dedicavit. Postquam vero Nicæna synodus Romano pontifici hoc contulit privilegium, ut sicut Augustus praeregibus ita ipse praे omnibus episcopis haberetur, et papa et Pater Patrum vocaretur, jus Romani patriarchatus ad Constantinopolim transivit. Quod aliae due sedes sunt mutualae, causa est quod loca illa, meritis exigentibus, in manus paganorum tradiuta sunt. Unde Antiochenus patriarchatus est ad Jerosolymam translatus; Alexandrinus vero ad Aquileiam quia huic civitati primum Marcus evangelista praesedit, qui postea Alexandriae praefuit. Horum officium est archiepiscopos consecrare, concilia episcoporum congregare, decretal canonum instaurare.

CAP. XLIII. *De summo pontifice et officio eius.*

Papa dicitur, quia Pater Patrum. Hie universalis dicitur, quia universae praeest Ecclesiae. Hie quoque apostolicus appellatur, quia principis apostolorum vice fungitur. Hie etiam summus pontifex nuncupatur, quia caput est omnium episcoporum. Hujus nomen in ordinatione mutatur, quia Petri nomen in prælatione Ecclesiae a Christo mutatum est. Huius etiam claves traduntur, sicut Petro a Domino claves regni celorum traditæ sunt, ut se janitorem regni celorum esse cognoscat. Ejus officium est missas et divina officia ordinare, canones etiam pro tem-

D pore ad utilitatem Ecclesiae promulgare vel immutare, Augustum consecrare, pallia archiepiscopis, privilegia Ecclesiis dare, totam Ecclesiam vice Christi gubernare. Itaque papa vicem et locum Christi tenet, episcopi apostolorum, presbyteri septuaginta duorum discipulorum, reliqui ministri diaconorum ab apostolis constitutorum.